
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E
POLITICHE DI SOLIDARIETA'

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI INTEGRATE

SETTORE CITTADINANZA SOCIALE
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Giovanni Lattarulo

Decreto N° 4554 del  26  Settembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)

Allegati n°: 2

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale
B No Cartaceo+Digitale

Oggetto:
DGR n. 787/2007 - Progetti di Toscana Sociale "Sostegno alle famiglie" - Azione "Promozione di
un sistema unitario di servizi rivolti alle donne che hanno subito violenza". Progetto per le donne
vittime di violenza. Impegno e liquidazione 50% Società della Salute Zona Pisana.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-22045 2008 Impegno/Assegnazione 5080 07-10-2008 45.000,00 155000
U-22045 2008 Liquidazione 5080 07-10-2008 22.500,00 155000

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   08-10-2008

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della Legge Regionale 17 marzo 2000, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli articoli. 4 e 8 della Legge regionale 5 agosto 2003, n. 44;

Visto il decreto n. 1530 del 05.04.2007 con il quale al sottoscritto è stata attribuita la responsabilità del
settore “Cittadinanza Sociale”;

Vista la Legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale” nell’ambito della quale all’art. 59 “Politiche per il contrasto della violenza contro le
donne, i minori e in ambito familiare” si richiama, tra l’altro, la necessità di sostenere percorsi di uscita
dalla violenza e la valorizzazione delle reti territoriali di servizi e modelli di intervento;

Vista la Legge regionale n. 59/2007 “Norme per la violenza di genere” con la quale si intendono
promuovere attività di prevenzione della violenza di genere, garantire adeguata accoglienza, protezione,
solidarietà, sostegno e soccorso alle vittime di maltrattamenti e abusi;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 787 del 5/11/2007 “Approvazione del provvedimento attuativo per
l’anno 2007 del Piano Integrato Sociale Regionale 2007/2010 (PISR)” la quale prevede nell’allegato “C”,
Tabella “5” – Progetti di Toscana Sociale “Sostegno alle famiglie” – l’azione “Promozione di un sistema
unitario di servizi rivolti alle donne che hanno subito violenza” per la realizzazione di un sistema territoriale
di risposte per l’accoglienza di donne che hanno subito violenza per un importo totale di Euro 45.000,00;

Considerato che, in riferimento a quanto sopra specificato, la Società della Salute Zona Pisana ha
presentato un progetto per le donne vittime di violenza – di cui all’allegato “A” al presente atto quale parte
integrante dello stesso – nel quale è previsto che siano realizzati interventi tesi a sviluppare opportunità
territoriali per la costruzione di un sistema complesso di presa in carico tempestiva e di accompagnamento
fino alla piena autonomia di donne che hanno subito violenza, in collaborazione con amministrazioni locali,
Azienda USL 5, associazioni e soggetti del terzo settore;

Considerato che la Società della Salute Zona Pisana, ai fini della realizzazione del progetto di cui
all’allegato “A”, ha richiesto alla Regione Toscana un contributo di Euro 45.000,00 su un costo totale pari
ad Euro 60.000,00;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra specificato, di dare attuazione alla Delibera G.R. n. 787 del 5/11/2007
impegnando a favore della Società della Salute Zona Pisana la somma complessiva di Euro 45.000,00 sul
capitolo 22045 del bilancio 2008 che presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto di provvedere, contestualmente al presente provvedimento, alla liquidazione del primo 50% del
contributo assegnato – pari ad Euro 22.500,00 – secondo le modalità indicate nell’allegato “B” al presente
atto, precisando che il restante 50% sarà erogato a seguito di presentazione, da parte della Società della
Salute Zona Pisana, della relazione finale di attività e della rendicontazione del contributo;

Vista la L.R. n. 68 del 21.12/2007 “Bilancio di previsione 2008 e Bilancio pluriennale 2008/2010”;



Vista la D.G.R. n. 996 del 27/12/2007 relativa all’approvazione del Bilancio gestionale 2008 e pluriennale
2008/2010”;

DECRETA

1. di assegnare alla Società della Salute Zona Pisana una somma pari ad Euro 45.000,00 al fine di dare
attuazione al progetto di cui all’allegato “A” al presente atto quale parte integrante dello stesso, per le
donne vittime di violenza così come previsto nell’allegato “C”, Tabella “5” – Progetti di Toscana
Sociale “Sostegno alle famiglie” – azione “Promozione di un sistema unitario di servizi ricolti alle donne
che hanno subito violenza” di cui alla DGR n. 787/2007;

2. di impegnare l’importo di Euro 45.000,00 sul cap. 22045, del bilancio di previsione 2008 che presenta
la necessaria disponibilità, diminuendo contestualmente la prenotazione specifica n.1 assunta con DGR
n. 787/2007;

3. di provvedere all’erogazione della somma assegnata secondo le seguenti modalità:
- liquidazione del primo 50% della somma assegnata – pari ad Euro 22.500,00 – contestualmente al

presente provvedimento secondo le modalità indicate nell’allegato “B” al presente atto;
- liquidazione del restante 50% della somma assegnata – pari ad Euro 22.500,00 – dietro

presentazione, da parte della Società della Salute Zona, della relazione finale di attività e della
rendicontazione del contributo assegnato;

4. di inserire il contributo nell’Albo dei beneficiari previsto dal DPR n. 118/2000.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della L.R. n.
23/2007 in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale.
E’ escluso dalla pubblicazione integrale l’Allegato “B” ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.R. 23/2007 e
della Direttiva approvata con DGR 167/2007.

 Il Dirigente

  GIOVANNI LATTARULO


